
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   21-03-2005  (punto N.  17 )

Delibera N .428 del   21-03-2005

Proponente
AMBROGIO BRENNA

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Roberto Rossini  
Estensore: Albino Caporale
Oggetto:
Delibera Cipe n. 20/2004 .Fondo Aree sottoutilizzate. Individuazione progetti da inserire nell'Atto
aggiuntivo all'Accordo di programma quadro "Ricerca e trasferimento tecnologico per il sistema produttivo"

Presidente della seduta: ANGELO PASSALEVA
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
SUSANNA CENNI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI
ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Tabella

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera CIPE del 29 settembre 2004 n.20/2004 ad oggetto “Ripartizione delle risorse nelle aree
sottoutilizzate. Rifinanziamento legge n.208/1998, triennio 2004-2007. Legge finanziaria 2004”, che
attribuisce alla Regione Toscana una quota pari a 62.413.856,00 Euro;

Vista la delibera del Consiglio Regionale n.158 del 23/11/2004, con la quale si provvede a ripartire i fondi
2004-2007 della citata deliberazione Cipe da destinarsi al finanziamento delle opere infrastrutturali;

Preso atto che tale ripartizione prevede, per quanto attiene agli interventi in materia dello Sviluppo
Economico:
- Euro 17.749.775,80 per il finanziamento di opere infrastrutturali da inserire nell’Accordo di

Programma Quadro “Competitività dei Territori e delle imprese” da attribuirsi secondo gli indirizzi del
Prs 2003-2005 e del Prse 2001-2005, aggiornamento 2004-2005;

- Euro 8.011.080,00 per il settore ricerca da inserire nell’APQ “Ricerca e trasferimento tecnologico per
il sistema produttivo” da attribuirsi secondo gli indirizzi del Prs 2003-2005 e del Prse 2001-2005,
aggiornamento 2004-2005;

Vista la propria delibera n.1346 del 20/12/2004, con la quale sono stati individuati i criteri di selezione dei
progetti da inserire nell’Accordo di programma quadro “Ricerca e trasferimento tecnologico per il sistema
produttivo”, la quale prevede l’assegnazione per il finanziamento di progetti, materiali ed immateriali,

- inseriti utilmente in graduatoria o con graduatorie in corso di definizione per effetto dei decreti
dirigenziali n. 5819 del 12.10.04 e n. 6067 del 20.10.004 riguardanti le azioni 1.7.1 (Reti per il
trasferimento tecnologico) e 2.8 .4. (Potenziamento del sistema regionale di servizi telematici e di
comunicazione per le PMI) e Misura 1.8 “Aiuti alla ricerca industriale e precompetitiva” del Docup
ob.2;

- aventi carattere strategico per la creazione dello “Spazio regionale per la ricerca” nonché nell’ambito
delle politiche per il trasferimento dell’innovazione, come previste dalle Azioni C2 (Economia della
conoscenza e innovazione tecnologica); C3 (Sostegno alla società dell’informazione) e C4 (Azioni di
rete) del “Piano regionale di sviluppo economico. Aggiornamento 2004-2005”;

Ritenuto opportuno, conformemente agli indirizzi contenuti nella delibere Cipe n.36/2002 e n.17/2003,
rafforzare, concentrare e dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi
rappresentanti dalle risorse derivanti dal Fondo aree sottoutilizzate di cui all’art.4 della Legge Finanziaria
2004, e pertanto individuare criteri di omogeneità e di coerenza rispetto all’azione della Regione operata
mediante

- il Docup ob.2 2000-2006. Revisionato a metà periodo, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2004) n.3508 del 13.9.2004 (Presa d’atto Giunta Regionale deliberazione 27.09.2004
n.955);

-  il PRSE (Piano Regionale dello Sviluppo economico). Aggiornamento 2004-2005, approvato con
deliberazione Consiglio Regionale 22.06.2004 n.64;

Considerato che è in fase di definizione la procedura per la sottoscrizione tra la Regione Toscana e il
MIUR (Ministero della Istruzione Università e Ricerca) del protocollo di intesa per l’avvio degli interventi



nel quadro Distretto tecnologico, ex Piano Triennale della Ricerca approvato con deliberazione Cipe del
19/04/2002, che ha per tema la “Information Tecnology & Security”, così come previsto Piano
regionale di sviluppo economico. Aggiornamento 2004-2005;

Ritenuto pertanto di allocare parte significativa delle risorse Cipe per il cofinanziamento di una linea di
intervento prevista dal piano di attività del Distretto tecnologico, ed esattamente per il sostegno di
programmi di investimento delle imprese nel settore della ricerca e dell’innovazione, avvalendosi del regime
di aiuto previsto dalla misura 1.8 del Docup ob.2, misura che attualmente opera sia come regime notificato
ed autorizzato dalla Commissione sia come regime c.d. “in esenzione ex Regolamento (CE) n.70/2001”,
che consente pertanto flessibilità e adattamento alle finalità del piano di attività del Distretto tecnologico;

Valutato pertanto opportuno individuare nell’Atto integrativo all’APQ “Ricerca e trasferimento tecnologico
per il sistema produttivo” lo strumento per definire con il MIUR le modalità di attuazione del Distretto
tecnologico;

Ritenuto inoltre appropriato procedere al cofinanziamento di un progetto di ricerca sul “Rischio
idrogeologico e difesa integrale del territorio montano”, in quanto coerente con la programmazione del
Docup ob.2 (misura 2.8.3);

Considerato altresì  opportuno:

- destinare il 3% delle risorse, come previsto dal punto 3.5, della delibera Cipe n.20/2004, al
“finanziamento di studi di fattibilità attinenti a Programmi regionali di intervento”;

- destinare lo 0,65% delle risorse, come previsto dal punto 3.6 della delibera Cipe n.20/2004, “al
finanziamento di azioni di carattere innovativo finalizzate all’efficace raggiungimento degli obiettivi degli
APQ e di attività preparatorie, di sorveglianza, di valutazione e di controllo”, con priorità alla
costituzione di un sistema di gestione coerente complessivo degli APQ coerente e convergente con
quelli già esistenti;

residuando così euro 7.718.675,58 per il cofinanziamento degli interventi precedentemente richiamati e
riassunti nell’Allegato A) al presente atto;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di individuare quali interventi da inserire nell’APQ “Ricerca e trasferimento tecnologico per il
sistema produttivo”, mediante stipula di relativo Atto Integrativo, quelli contenuti nell’Allegato A) al
presente atto, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, in cui è indicato l’investimento
totale ammissibile e l’ammontare del contributo Cipe;

2. di procedere, in sede di sottoscrizione dell’Atto integrativo, alla definizione con il MIUR delle
modalità di attuazione del Distretto tecnologico;

3. di destinare, rispettivamente
- il 3% delle risorse alle finalità previste dal punto 3.5. della delibera Cipe n.20/2004

(ammontante a euro 240.332,40) al “finanziamento di studi di fattibilità attinenti a Programmi
regionali di intervento”;



- lo 0,65% delle risorse alle finalità previste al punto 3.6 della delibera Cipe n.20/2004
(ammontante a euro 52.072,02) “al finanziamento di azioni di carattere innovativo finalizzate
all’efficace raggiungimento degli obiettivi degli APQ e di attività preparatorie, di sorveglianza,
di valutazione e di controllo”, con priorità alla costituzione di un sistema di gestione coerente
complessivo degli APQ coerente e convergente con quelli già esistenti;

4. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Politiche di
Sviluppo, Servizio Intese istituzionali, e al MIUR, al fine di procedere alla definizione dei contenuti
dell’Atto Integrativo, da sottoporre preliminarmente all’esame ed approvazione della Giunta
Regionale, e da sottoscrivere entro e non oltre il 30.10.2005;

5. di trasmette il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Servizio Segreteria del
Cipe, come previsto dal punto 6.1.3 della delibera Cipe n. 20/04.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi dell’art.41, comma 1, lett. b, della L.R. 9/95, è
pubblicato per intero, allegato A) compreso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi
dell’art.3, comma 1, della L.R. n.18/1996.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ALBINO CAPORALE

Il Direttore Generale
  ROBERTO ROSSINI


